
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5014771 (Κωδ. Απόφασης: 5283) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  

Πυλαία Θεσσαλονίκη, 57001

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Fax: 2313321701

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 11/08/2021
Α.Π.: 4056  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης ΡΙΛΚΑ ΠΕΤΚΟΒΑ

- ΓΟΥΔΑ

ΘΕΜΑ:
Τροποποίηση της Πράξης «2ο Γυμνάσιο Θέρμης - Προκατ 12/θέσιο» με Κωδικό ΟΠΣ 5014771 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα

«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),
3. Την με αρ. πρωτ.110427/ΕΥΘΥ1020/20-10-2016 (ΦΕΚ 3521/Β/1-11-2016) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης πράξεων» όπως ισχύει,
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
5. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-
6-2010),
6. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των
εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και
των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,
8. Την με αρ. πρωτ. 3709/10-7-2018 (Κωδικός: 078.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π.«Κεντρική
Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση
δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
9. Την με αρ. πρωτ. 150872/οικ.4516/27-03-2018 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική
Μακεδονία»,
10. Την με αρ. πρωτ. 69757 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β 2573/3-7-2018) με θέμα
"Τροποποίηση ποσοστού δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Περιφερειακού Προγράμματος "Κεντρική Μακεδονία 2014-2020",
στην οποία εγκρίνεται η αύξηση του προϋπολογισμού του Άξονα Προτεραιότητας 10 έως 204%.
11. Την υπ'αρ. 4487/8-8-2018 Απόφαση Ένταξης της Πράξης (ΑΔΑ: 60ΤΠ7ΛΛ-9Α3), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
12. Το υπ' αρ. οικ.479741(7991) / 30-7-2021 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, που επισυνάφθηκε
στην ηλεκτρονική υποβολή τροποποιημένου ΤΔΠ στο ΟΠΣ (έκδοση 4.0 - ID: 241823) και το οποίο αναφέρεται στην ανάγκη
τροποποίησης του οικονομικού αντικειμένου της προαναφερθείσας Απόφασης Ένταξης λόγω της έγκρισης του 5ου ΑΠΕ,

ΑΔΑ: 6ΘΧΔ7ΛΛ-ΣΛΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5014771 (Κωδ. Απόφασης: 5283) Σελίδα 2

13. Την με αρ. πρωτ. 4048/11-8-2021 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. «Κεντρική Μακεδονία» στην
παρούσα τροποποίηση

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «2ο Γυμνάσιο Θέρμης - Προκατ 12/θέσιο» με Κωδικό ΟΠΣ 5014771 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα

«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου

μάθηση»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5014771

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010002

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το 2ο Γυμνάσιο Θέρμης έχει 202 μαθητές, που κατοικούν στους οικισμούς Ν. Ρυσίου και Ταγαράδων της Δημοτικής Ενότητας Θέρμης του
Δ.Θέρμης. Από την ίδρυσή του (2001) στεγάζεται σε μισθωμένο κτίριο επί της επαρχιακής οδού 30 «Γεωργική Σχολή Θεσσαλονίκης-Ν.
Ρύσιο-Αγία Παρασκευή-Σουρωτή-Βασιλικά». Το κτίριο αυτό παρουσιάζει πολλά προβλήματα και οι διαδικασίες που έγιναν για την
εκμίσθωση άλλου κτιρίου ήταν ατελέσφορες.
Τον Ιούνιο του 2010 η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της πρώην Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσαλονίκης-ΝΑΘ (ήδη ΠΚΜ), διεξήγαγε
δημοπρασία για την ανάθεση της κατασκευής νέου κτιρίου για την εγκατάσταση του 2ου Γυμνασίου Θέρμης, σε συνέχεια της οποίας
υπογράφηκε η από 30.11.2010 σύμβαση μεταξύ της πρώην ΝΑΘ και του αναδόχου, με συμβατική δαπάνη €4.055.869,48
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 19%).
Στις 4.5.2011, η ανάδοχος εταιρεία κατέθεσε προς τη Διευθύνουσα Υπηρεσία Ειδική Δήλωση Διακοπής Εργασιών, λόγω διακοπής της
χρηματοδότησης με την έναρξη ισχύος του Ν.3852/2010 "Πρόγραμμα Καλλικράτης", που μετέφερε την αρμοδιότητα κατασκευής των
δομών σχολικής στέγης από τις πρώην Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις στους νέους "Καλλικρατικούς¨" Δήμους. Με την υπ' αριθ. πρωτ.
99901/3111/26.5.2011 Απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της ΠΕΘ/ΠΚΜ (καθολικός διάδοχος της ΝΑΘ) αποφασίστηκε η
αποδοχή της διακοπής εργασιών. Μέχρι σήμερα δεν έχει αρθεί η διακοπή, λόγω μη ύπαρξης περαιτέρω χρηματοδότησης για την
ολοκλήρωση του έργου. Ωστόσο, η εργολαβία δεν έχει διαλυθεί. Οι μέχρι σήμερα εξοφληθείσες πιστοποιήσεις προς τον ανάδοχο
ανέρχονται σε €1.171.734,12, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.
Μέχρι τη διακοπή των εργασιών είχαν ολοκληρωθεί οι παρακάτω εργασίες:
α.	Οι χωματουργικές εργασίες του κτιρίου και οι βασικές χωματουργικές εργασίες του αύλειου χώρου
β.	Η θεμελίωση και ο φέρων οργανισμός του κτιρίου έως τη στάθμη του δαπέδου των ισογείων
γ.	Οι υποβάσεις και μονώσεις του ισογείου δαπέδου, οι Η/Μ εγκαταστάσεις που είναι εγκιβωτισμένες στην υπόβαση και στο δάπεδο του
ισογείου
δ.	Το δάπεδο από οπλισμένο σκυρόδεμα
ε.	Πλήρωση με σκύρα των ορυγμάτων εξωτερικά των θεμελίων του κτιρίου και κατασκευή στραγγιστηρίου
στ.	Παραγωγή όλων των απαιτούμενων προκατασκευασμένων στοιχείων του έργου
ζ.	Θεμελιακή γείωση (αλεξικέραυνο).
	Για την ολοκλήρωση του έργου απομένουν να κατασκευαστούν οι ακόλουθες εργασίες:
α.	Οικοδομικές εργασίες: Τοποθέτηση των προκατασκευασμένων στοιχείων και ολοκλήρωση του φέροντα οργανισμού του κτιρίου με τα
έγχυτα μέρη, τοιχοδομές (πάσης φύσεως) κτιρίου και στεγασμένων χώρων, τοποθέτηση κασσών και ψευτοκασσών, μονώσεις, κατασκευή
στέγης, μαρμαρικές εργασίες, επιχρίσματα, χρωματισμοί, επενδύσεις τοίχων, επιστρώσεις δαπέδων και επενδύσεις βαθμίδων, τοποθέτηση
κουφωμάτων, κιγκλιδωμάτων, εξοπλισμού σχολείου (ερμάρια, κρεμάστρες κ.λπ.), ειδών υγιεινής, σοβατεπιών, καπνοδόχου.
β.	Ηλεκτρομηχανολογικές εργασίες: Εγκαταστάσεις ύδρευσης, αποχέτευσης-σύνδεσης με δίκτυο αποχέτευσης, κατασκευή πυρόσβεσης,
κατασκευή κεντρικής θέρμανσης, εγκατάσταση λεβητοστασίου, κατασκευή ανελκυστήρα).
γ.	Εργασίες αύλειου χώρου: Κατασκευή περίφραξης, διαμόρφωση αύλειου χώρου, εγκατάσταση ηλεκτροφωτισμού αύλειου χώρου-
άρδευση-συγκρότημα βρυσών, κατασκευή γηπέδων μπάσκετ-βόλεϊ, κερκίδων, ασφαλτοστρώσεις, διαμόρφωση χώρων πρασίνου.
5. Παραδοτέα πράξης:
Διώροοφο σχολικό κτίριο με κεραμοσκεπή συνολικής επιφάνειας 2.822,46 τ.μ., με διαμορφωμένο αύλιο χώρο επιφάνειας 5.883,95 τ.μ. σε

πλήρη λειτουργία.
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO35
Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα 
ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή 
εκπαίδευσης

Άτομα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

250,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 08/08/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2022.

ΑΔΑ: 6ΘΧΔ7ΛΛ-ΣΛΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5014771 (Κωδ. Απόφασης: 5283) Σελίδα 3

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 08/08/2018.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

επικαιροποιείται το οικονομικό αντικείμενο με μείωση της συνολικής και επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης σύμφωνα με τα πρόσφατα στοιχεία
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου (5ος ΑΠΕ).

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.744.532,58

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.744.532,58

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 2.729.492,68

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.729.492,68 €

ΑΔΑ: 6ΘΧΔ7ΛΛ-ΣΛΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5014771 (Κωδ. Απόφασης: 5283) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.744.532,58 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2018ΕΠ00810136 Τροποποίηση NAI 0,00 2.744.532,58 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.729.492,68 €.

Η διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ε' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (βάσει της κείμενης εθνικής

νομοθεσίας)

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

ΑΔΑ: 6ΘΧΔ7ΛΛ-ΣΛΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5014771 (Κωδ. Απόφασης: 5283) Σελίδα 5

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 6ΘΧΔ7ΛΛ-ΣΛΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5014771 (Κωδ. Απόφασης: 5283) Σελίδα 6

ΑΔΑ: 6ΘΧΔ7ΛΛ-ΣΛΓ


		ops@mnec.gr
	2021-08-11T11:11:38+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2021-08-11T14:11:39+0300
	Athens




